
Determina n. 2020/29/0608 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Sociali 
 
Determinazione n. 2020/29/0608 del 10/12/2020 
 
Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI SPORTELLO PER L’ACCESSO AL SERVIZIO 

SOCIALE COMUNALE. AGGIUDICAZIONE PROCEDURA. SPESA 
SOGGETTA A CONTROLLO D.L. 168/2004. CIG 8400259106 – IMPEGNO DI 
SPESA DI € 383.270,00. SPESA A RILEVANZA AMBIENTALE GOAL1 AREA 
8.4 

 
IL CAPO SETTORE 

Servizi Sociali 

 

PREMESSO che : 

• dal 2016 il Comune garantisce un servizio di Sportello per l’accesso al servizio sociale 
comunale per l’accoglienza, decodifica e risposta ai bisogni espressi dall’utenza; 

• con determinazione a contrarre n. 2019/29/0489 del 23/12/2019, esecutiva, è stato dato 
avvio alla procedura di cui all’art 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante 
approvazione di avviso di indagine di mercato finalizzata a raccogliere manifestazioni di 
interesse degli operatori economici del mercato all’affidamento del servizio di Sportello 
per l'accesso al Servizio Sociale comunale; 

• con successiva determinazione n. 2018/29/0491 del 24/12/2019, esecutiva, é stata 
disposta la proroga del contratto con il fornitore in essere per il servizio di cui all'oggetto 
fino al 31/05/2020, nelle more dell'aggiudicazione della procedura avviata, impegnando 
l’importo di € 166.000,00; 

CONSIDERATA la grave emergenza epidemiologica da Covid-19 subentrata da febbraio 2020 
e richiamato il decreto legge n. 83 del 30/07/2020 “Misure urgenti connesse con la scadenza 
della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”, 
che ha prorogato la scadenza dello stato di emergenza al 15/10/2020;  

CONSIDERATO che, pur conclusa la fase di indagine di mercato preliminare con verbale del 
RUP del 19/02/2020, non è stato possibile dare seguito alla procedura per l’affidamento del 
servizio di Sportello per l'accesso al Servizio Sociale Comunale durante il periodo di 
sospensione dei termini procedimentali imposta dall'art. 103 del D.L. 18/2020 fino al 
15/05/2020 e a causa di sopraggiunti motivi di pubblico interesse che hanno obbligato 
l’Amministrazione ad una ponderata rivalutazione generale degli interessi e delle necessità in 
funzione dell’andamento del bilancio comunale in relazione all’evolversi della grave emergenza 
da Covid – 19; 

DATO ATTO che, stante la necessità di dare continuità al suddetto servizio offrendo agli utenti 

un'accoglienza professionale, chiara ed esauriente ed elaborando, dove necessario, piani di 
intervento di tipo mirato e personalizzato su specifiche fattispecie, utilizzando pertanto lo 
sportello con funzioni informative, di orientamento e di monitoraggio dei problemi e dei bisogni 
dell’utenza, è stato ritenuto di prorogare il servizio in essere; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 2020/29/0229 del 25/05/2020 con la quale, nelle more 
dell’individuazione di un nuovo fornitore, si è disposta la proroga del servizio in oggetto per il 

periodo dal 01/06/2020 fino al massimo al 31/12/2020, a favore della Cooperativa Sociale 
Terr.A. – Idee e Servizi di Animazione nel territorio – Società Cooperativa a r.l.; 



Determina n. 2020/29/0608 

VISTA la determina n. 2020/29/0357 del 04/09/2020 con cui é stata indetta la procedura di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. b) per l’affidamento del servizio di Sportello per l’accesso al servizio 
sociale comunale per 12 mesi per un importo stimato pari ad € 326.201,04 (IVA esclusa), 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, a discrezione dell’Amministrazione, per un 
valore complessivo stimato dell’appalto pari ad € 652.402,08 (IVA esclusa) calcolato ai sensi 
dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 comprensivo di qualsiasi opzione o rinnovo, di cui € di cui € 0,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a IVA, comprensivo di qualsiasi opzione o 
rinnovo; 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è previsto nell’ambito del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi di cui all’art. 21 D. Lgs. 50/2016 (CUI S00644060287201900061); 

PREMESSO che sono stati invitati i seguenti operatori economici che hanno manifestato 
interesse a partecipare (come da verbale del 19/02/2020, agli atti dell’ufficio, del Responsabile 
Unico del procedimento): 

• COSEP Società cooperativa Sociale r.l. ( C.F. 01900860287); 

• COOPERATIVA SOCIALE F.A.I. PADOVA (C.F. 01889870281); 

• Cooperativa Sociale Terr.A. Scarl (C.F. 01046780282); 

• MEDIHOSPES cooperativa sociale ONLUS (C.F. 01709130767); 

VISTA la determina 2020/29/464 del 09/10/2020 con cui é stata nominata la commissione 
giudicatrice; 

CONSIDERATO che, entro il termine di presentazione delle offerte, é pervenuta un’unica 
offerta nel MEPA di CONSIP presentata dalla Cooperativa Sociale Terr.A. Scarl; 

VISTO il verbale n. 1 del RUP del 09/10/2020, il verbale della Commissione giudicatrice del 
13/10/2020 con la proposta di aggiudicazione della procedura alla cooperativa sociale Terr.A. 
Scarl (C.F. 01046780282) e il verbale n. 2 del RUP; 

VISTI: 

• gli artt. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in materia di contratti prevede che la 
stipula degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal 
responsabile del procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la 
sua forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del 
contraente e delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della 
dirigenza, prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di 
concorso, nonché, alla lett. c), la stipula dei contratti; 

• l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

• il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune; 

VISTO il D.L. 187 del 12/11/2010, la determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici e la circolare del Settore Amministrativo LL.PP. Prot. n. 306375 
del 30/11/2010 relativi alla tracciabilità dei pagamenti; 

VISTE 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/0090 del 16/12/2019, con la quale è stato 
approvato il D.U.P. - Documento Unico di Programmazione comprensivo della nota di 
aggiornamento – sezione strategica 2020 – 2022 – sezione operativa 2020 – 2022; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/0091 del 16/12/2019, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 



Determina n. 2020/29/0608 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2019/0858 del 23/12/2019, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020 – 2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare integralmente quanto in premessa indicato; 

2. di aggiudicare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura indetta ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 nel MePA di CONSIP, per l’affidamento 
del servizio "Sportello per l’accesso al servizio sociale comunale" per 12 mesi, 
eventualmente rinnovabili a discrezione dell’Amministrazione per ulteriori 12 mesi, alla 
cooperativa sociale Terr.A scarl con sede a Padova, via Orus (C.F. 01046780282) che 
ha offerto un prezzo pari ad € 383.270,00 (IVA inclusa); 

3. di dare atto il servizio consiste nello svolgimento delle attività di cui al capitolato di gara, 
secondo le modalità ivi indicate e specificate nell’offerta del fornitore;  

4. di dare atto che l’aggiudicazione é efficace in quanto si sono concluse con esito 
positivo, ove possibile tramite AVCPass dell’ANAC, le verifiche sul possesso in capo 
all’aggiudicatario dei requisiti soggettivi di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 per contrarre 
con la pubblica amministrazione e dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale dichiarati nei modi e termini di cui al D.P.R. 445/2000 s.m.i., agli 
atti dell’ufficio gare; 

5. che si procederà nei confronti dell’aggiudicatario alla stipulazione del relativo contratto 
in forma di scrittura privata non autenticata, dando atto che il contratto riguarderà 
prestazioni a misura che potranno pertanto variare, in aumento o diminuzione, secondo 
la quantità effettiva degli interventi richiesti;  

6. che trova applicazione l’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 sul termine 
dilatorio per la stipula; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 383.270,00 (IVA 22% inclusa) nel seguente 
modo: 

• € 10.174,80 sul capitolo 13302700 “Contratti di servizio pubblico - vedi entrata cap. 
20028505” – classificazione di bilancio U.12.05.1.03 – Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 
del Bilancio di Previsione 2020, di cui alla prenotazione n. 2020001233200 (vincolo 
2020C128) assunta con determinazione n. 2020/29/0357; 

• € 31.181,09 sul capitolo 13307915 “Contratti di servizio pubblico - VEDI ENTRATA 
CAP. 20010815” - classificazione di bilancio U.12.04.1.03 – Piano dei Conti 
U.1.03.02.15.999 del Bilancio di Previsione 2020, di cui alla prenotazione n. 
2020001233300 (vincolo 2020C224) assunta con determinazione n. 2020/29/0357; 

• € 304.535,00 sul capitolo 13170425 “Contratti di servizio pubblico” – classificazione di 
bilancio U.12.07.1.03 – Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 del Bilancio di Previsione 
2021, di cui alla prenotazione n. 2021000047400 assunta con determinazione n. 
2020/29/0357; 

• € 10.174,80 sul capitolo 13277420 “Contratti di servizio pubblico” – classificazione di 
bilancio U.12.04.1.03 – Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 del Bilancio di Previsione 
2021, di cui alla prenotazione n. 2021000047500 assunta con determinazione n. 
2020/29/0357; 

• € 27.204,31 sul capitolo 13277435 “Contratti di servizio pubblico” – classificazione di 
bilancio U.12.05.1.03 – Piano dei Conti U.1.03.02.15.999 del Bilancio di Previsione 
2021; 

8. di ridurre l’impegno n. 2020001233000, assunto con determinazione n. 2020/29/0357 e 
relativo alla spesa di € 375,00 quale contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Lavori Pubblici (oggi ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione – cod. forn. 48368), a 
carico della stazione appaltante ai sensi del D.Lgs. 50/2016 sul capitolo 13170425 
“Contratti di servizio pubblico” - classificazione di bilancio U.12.07.1.03 - Piano dei Conti 
U.1.03.02.15.999 del Bilancio di Previsione 2020, in quanto non dovuta; 



Determina n. 2020/29/0608 

9. di provvedere con successivo eventuale provvedimento al rinnovo del contratto e al 
conseguente impegno di spesa;  

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Sonia Mazzon, 
Funzionario Alta Specializzazione UOC Progetti ed Inclusione Sociale - Settore Servizi 
Sociali; 

11. di dare atto che il direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Vilma Michelotto, 
PO UOC Amministrazione e Contabilità;  

12. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato 
dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174. 

 

 
 
10/12/2020   
 Il Capo Settore 

Sara Bertoldo 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.12.05.1.03 13302700 U.1.03.02.15.999 10.174,80 COOPERATIVA SOCIALE TERRA 
Scarl 

202002475 2020001233201 

C U.12.04.1.03 13307915 U.1.03.02.15.999 31.181,09 COOPERATIVA SOCIALE TERRA 
Scarl 

202002475 2020001233301 

F U.12.05.1.03 13277435 U.1.03.02.15.999 27.204,31 COOPERATIVA SOCIALE TERRA 
Scarl 

202002511 2021000146100 

F U.12.04.1.03 13277420 U.1.03.02.15.999 10.174,80 COOPERATIVA SOCIALE TERRA 
Scarl 

202002475 2021000047501 

F U.12.07.1.03 13170425 U.1.03.02.15.999 304.535,00 COOPERATIVA SOCIALE TERRA 
Scarl 

202002475 2021000047401 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
10/12/2020 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


